
 

（21）公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構 

２ 目     的  地域の雇用環境の整備・改善や移住定住の促進等を推進することによ

り、地域の発展を担うべき人材の確保、育成、定住の促進に寄与するこ

とを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２８日 

（財団法人 ふるさと鳥取県定住機構設立許可年月日 

平成６年９月３０日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 ふるさと鳥取県定住機構設立登記年月日 

平成６年１０月５日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ２，０００，０００円 

鳥取県出えん金  １，０００，０００円 

経済団体出えん金    ６００，０００円 

市町村出えん金    ４００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人   理  事  １１人   監  事  ２人 

評 議 員  岡 村 整 諮（鳥取県商工労働部長） 

〃    大 田 斉 之（鳥取市経済観光部長） 

〃       藤  縄 匡 伸（鳥取県商工会議所連合会会長） 

〃       川 口 正 男（鳥取県商工会連合会専務理事） 

〃       吉 田 和 徳（株式会社鳥取銀行常務執行役員） 

〃       山 本 陽一郎（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務 

執行役員） 

〃       芦 谷   茂（中国電力株式会社執行役員鳥取支社長） 

理 事 長  池 上 勝 治（元智頭急行株式会社代表取締役） 

副理事長  大 谷 芳 徳（鳥取商工会議所専務理事） 

〃     高 橋 紀 子（鳥取県商工労働部雇用人材局長） 

専務理事  森 谷 邦 彦（公益財団法人ふるさと鳥取県定住機構



事務局長） 

理  事  大 月   徹（株式会社ホンダカーズ鳥取取締役会長） 

〃    井 上 正 三（株式会社鳥取スター電機専務取締役） 

〃    宮 城 定 幸（一般社団法人鳥取県経営者協会専務理

事） 

〃    蔵 増 保 則（鳥取県農業協同組合中央会専務理事） 

〃    斎 本 博 之（国立大学法人鳥取大学キャリアセンタ

ー長） 

〃    小 林 愼太郎（公立大学法人鳥取環境大学副学長） 

〃    難 波 賢 二（鳥取県元気づくり総本部参事監） 

監  事  杉 浦 為佐夫（税理士） 

〃      泉 谷 英 明（元鳥取県会計管理者） 

７ 職     員  ３１人（うち県派遣職員 ３人） 

８ 事 務 所  鳥取市扇町７番地 



二 平成２６年度事業実施状況 

 県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関等の支援・協力を得て、以下のとおり実施した。 

１ 雇用環境整備事業 

 ＩＪＵターンを促進するため、ＳＮＳ、ＴＶＣＭ等による「とっとり仕事・定住人材バン

クシステム」の周知及び登録促進を図るとともに、人材バンク登録者への情報提供、ホーム

ページによる各種情報の提供及び県東京・関西本部に設置している「ふるさと鳥取定住コー

ナー」での情報提供・相談等を実施した。 

 また、新規採用職員等の若年労働者を対象に早期離職防止研修会を開催するとともに、Ｉ

ＪＵターン希望者への無料職業紹介を実施し、県内企業とのマッチングに努めた。 

①  人材バンク求職登録者数  ２，１０６人（平成２７年３月３１日現在） 

②  無料職業紹介によるマッチング件数 １６０件 

２ とっとり移住定住支援事業 

 鳥取県へのＩＪＵターンを促進するため、移住定住事業を県から受託し、鳥取県移住定住

サポートセンターを拠点として、就職及び移住定住相談にワンストップで対応した。 

 また、情報誌の発行並びにＩＪＵターン相談会及び企業・大学関係者情報交換会を開催す

るとともに、各種相談面接会等に参加し、鳥取県の魅力等を発信した。 

① ＩＪＵターン相談会の開催（大阪：２回、東京：１回） 

② 企業・大学関係者情報交換会（大阪：１回、鳥取：１回） 

③ 鳥取暮らし体験ツアーの実施（大阪：２回、東京：２回） 

④ 鳥取来楽暮カフェ（移住定住セミナー）の開催（大阪：４回、東京：４回） 

３ 若年者地域連携事業 

 「とっとり若者仕事ぷらざ」及び「よなご若者仕事ぷらざ」において、若年者の就職促進

を図るため、国の委託を受け、ホームページによる各種情報の提供及び就職支援セミナーを

実施した。 

 また、大学生、高校生等を対象とした県内での合同企業説明会の開催や、高校生、大学生、

フリーター等を対象とした就職セミナー及び若手社員や企業人事担当者を対象とした職場定

着促進セミナーなどを実施した。 

４ 緊急地域共同就職支援事業 

 「くらよし若者仕事ぷらざ」において、若年求職者等の就職促進を図るため、国の委託を

受け、各種情報の提供及び就職支援セミナーを実施した。 

 また、大学・高等学校等新規卒業予定者及び若年・一般求職者を対象とした就職フェアや、
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新社会人を対象とした早期離職防止セミナーを開催するとともに、同ぷらざを通じて就職し

た者等の早期離職を防止するため、就職先企業を訪問し相談に応じた。 
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当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

500 500 0 

17,733,302 17,763,578 △ 30,276 

107,397,692 114,640,936 △ 7,243,244 

104,000,000 0 104,000,000 

　　　　　雑収入 71,763 392,320 △ 320,557 

229,203,257 132,797,334 96,405,923 

91,400,078 99,597,652 △ 8,197,574 

84,408,942 95,759,478 △ 11,350,536 

3,805,737 3,082,318 723,419 

3,185,399 755,856 2,429,543 

102,605,777 102,574,922 30,855 

82,823,949 85,036,257 △ 2,212,308 

19,781,828 17,538,665 2,243,163 

　 　　　 構築物減価償却額 72,629 0 72,629 経常外費用

　　　  　什器備品減価償却額 29,794 0 29,794 から計上替え

194,108,278 202,172,574 △ 8,064,296 

　　　　当期経常増減額 35,094,979 △ 69,375,240 104,470,219 

　２　経常外増減の部

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　　　  構築物減価償却額 0 72,629 △ 72,629 経常費用へ

　　　　  什器備品減価償却額 0 29,794 △ 29,794 計上替え

　　　　経常外費用計 0 102,423 △ 102,423 

　　 　 当期経常外増減額 0 △ 102,423 102,423 

　　　  当期一般正味財産増減額 35,094,979 △ 69,477,663 104,572,642 

　　  　一般正味財産期首残高 60,843,196 130,320,859 △ 69,477,663 

　　　  一般正味財産期末残高 95,938,175 60,843,196 35,094,979 

   　　　　 事業費

　  　　　基金運用益

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　  (1) 経常外収益

　  (2) 経常外費用

　　　　　　国委託金返納金

　　　　　　県委託金返納金

　　　　　　職員給与費

　　　　　　管理費

　　　　　補助金等

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　受取寄附金



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 102,720,324 1,279,676 △ 104,000,000 

　　  　指定正味財産期首残高 1,318,596,164 1,317,316,488 1,279,676 

　　  　指定正味財産期末残高 1,215,875,840 1,318,596,164 △ 102,720,324 

1,311,814,015 1,379,439,360 △ 67,625,345 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　当期指定正味財産増減額
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雇用環境整備事
業会計

とっとり移住
定住支援事業
会計

若年者地域連
携事業会計

緊急地域共同就
職支援事業会計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

500 

17,733,302 

60,375,583 25,022,502 21,999,607 

104,000,000 

　　　　　雑収入 69,468 46 1,379 870 

　　　　　他会計から繰入 19,813,077 390,312 248,449 

121,803,270 80,188,706 25,414,193 22,248,926 

13,543,013 47,220,387 15,088,493 15,548,185 

13,543,013 44,034,988 12,979,957 13,850,984 

2,108,536 1,697,201 

3,185,399 

44,004,061 31,781,206 9,902,899 7,130,860 

32,084,647 29,606,240 7,500,136 4,824,526 

11,919,414 2,174,966 2,402,763 2,306,334 

　　　　　他会計への繰出 30,238,589 

　　  　　構築物減価償却額 72,629 

 　　 　　什器備品減価償却額 29,794 

87,888,086 79,001,593 24,991,392 22,679,045 

　　　　当期経常増減額 33,915,184 1,187,113 422,801 △ 430,119 

　２　経常外増減の部

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　  当期一般正味財産増減額 33,915,184 1,187,113 422,801 △ 430,119 

　　  　一般正味財産期首残高 53,851,541 3,185,399 2,109,055 1,697,201 

　　  　一般正味財産期末残高 87,766,725 4,372,512 2,531,856 1,267,082 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　経常外費用

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

科　　　目

　  　　　基金運用益

　　　　　補助金等

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　　　　　受取寄附金

　　　　　　事業費

　　　　　　国委託金返納金

　　　　　　県委託金返納金

　　　　　　職員給与費

　　　　　　管理費



雇用環境整備事
業会計

とっとり移住
定住支援事業
会計

若年者地域連
携事業会計

緊急地域共同就
職支援事業会計

円 円 円 円 

　　　  当期指定正味財産増減額 △ 102,720,324 0 0 0 

　　  　指定正味財産期首残高 1,318,596,164 0 0 0 

　　　  指定正味財産期末残高 1,215,875,840 0 0 0 

1,303,642,565 4,372,512 2,531,856 1,267,082 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

500 

17,733,302 

107,397,692 

104,000,000 

　　　　　雑収入 71,763 

　　　　　他会計から繰入 9,786,751 30,238,589 0 

9,786,751 30,238,589 229,203,257 

91,400,078 

84,408,942 

3,805,737 

3,185,399 

9,786,751 102,605,777 

8,808,400 82,823,949 

978,351 19,781,828 

　　　　　他会計への繰出 30,238,589 0 

　　  　　構築物減価償却額 72,629 145,258 

 　　 　　什器備品減価償却額 29,794 59,588 

9,786,751 30,238,589 194,108,278 

　　　　当期経常増減額 0 0 35,094,979 

　２　経常外増減の部

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　  　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　  　当期一般正味財産増減額 0 0 35,094,979 

　　  　一般正味財産期首残高 0 0 60,843,196 

　　  　一般正味財産期末残高 0 0 95,938,175 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 △ 102,720,324 

　  　　指定正味財産期首残高 0 0 1,318,596,164 

　　  　指定正味財産期末残高 0 0 1,215,875,840 

0 0 1,311,814,015 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　事業費

　　　　　管理費

　  　　経常費用計

　      経常外費用

　  　　当期指定正味財産増減額

　　　　　基本財産運用益

　  　　　基金運用益

　　　　　補助金等

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　  (1) 経常収益

　　　　　受取寄附金

　　　　　　事業費

　　　　　　国委託金返納金

　　　　　　県委託金返納金

　　　　　　職員給与費

　　　　　　管理費



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 101,945,795 68,936,341 33,009,454 

　　　　　仮払金 10,836 1,076 9,760 

　　　　　未収入金 0 0 0 

　　　　流動資産合計 101,956,631 68,937,417 33,019,214 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 138,537,760 242,537,760 △ 104,000,000 

　　　　　（うち出えん金相当） (2,000,000) (2,000,000) (0)

　　　　　投資有価証券 1,077,338,080 1,076,058,404 1,279,676 

　　　　基本財産合計 1,215,875,840 1,318,596,164 △ 102,720,324 

　　(2) 特定資産

　　　　　財源調整積立金 2,295,000 2,295,000 0 

　　　　特定資産合計 2,295,000 2,295,000 0 

　　(3) その他固定資産

　　　　　有形固定資産 537,593 640,160 △ 102,567 

　　　　その他固定資産合計 537,593 640,160 △ 102,567 

　　　　固定資産合計 1,218,708,433 1,321,531,324 △ 102,822,891 

　　　　資産合計 1,320,665,064 1,390,468,741 △ 69,803,677 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 8,151,718 10,365,021 △ 2,213,303 

　　　　　預り金 699,331 664,216 35,115 

　　　　流動負債合計 8,851,049 11,029,237 △ 2,178,188 

　　　　負債合計 8,851,049 11,029,237 △ 2,178,188 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,215,875,840 1,318,596,164 △ 102,720,324 

　　　　指定正味財産合計 1,215,875,840 1,318,596,164 △ 102,720,324 

　　　　（うち基本財産への充当額） (1,215,875,840) (1,318,596,164) (△ 102,720,324)

　２　一般正味財産 95,938,175 60,843,196 35,094,979 

　　　　（うち特定資産への充当額） (2,295,000) (2,295,000) (0)

　　　　正味財産合計 1,311,814,015 1,379,439,360 △ 67,625,345 

　　　　負債及び正味財産合計 1,320,665,064 1,390,468,597 △ 69,803,533 

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

貸　借　対　照　表
（平成２７年３月３１日現在）



科　　　　目
雇用環境整備事
業会計

とっとり移住定
住支援事業会計

若年者地域連携
事業会計

緊急地域共同就
職支援事業会計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 75,281,002 20,135,874 3,611,150 1,998,210 

　　　　　仮払金 8,996 1,844 △ 2 △ 2 

　　　　　未収入金 12,139,411 0 0 0 

　　　　流動資産合計 87,429,409 20,137,718 3,611,148 1,998,208 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 138,537,760 

　　　　　（うち出えん金相当） (2,000,000)

　　　　　投資有価証券 1,077,338,080 

　　　　基本財産合計 1,215,875,840 0 0 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　財源調整積立金 2,295,000 

　　　　特定資産合計 2,295,000 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

　　　　　有形固定資産 537,593 

　　　　その他固定資産合計 537,593 0 0 0 

　　　　固定資産合計 1,218,708,433 0 0 0 

　　　　資産合計 1,306,137,842 20,137,718 3,611,148 1,998,208 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 2,192,648 15,520,920 989,036 668,966 

　　　　　預り金 302,629 244,286 90,256 62,160 

　　　　流動負債合計 2,495,277 15,765,206 1,079,292 731,126 

　　　　負債合計 2,495,277 15,765,206 1,079,292 731,126 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,215,875,840 

　　　　指定正味財産合計 1,215,875,840 0 0 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (1,215,875,840) (0) (0) (0)

　２　一般正味財産 87,766,725 4,372,512 2,531,856 1,267,082 

　　　　（うち特定資産への充当額） (2,295,000) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 1,303,642,565 4,372,512 2,531,856 1,267,082 

　　　　負債及び正味財産合計 1,306,137,842 20,137,718 3,611,148 1,998,208 

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

貸　借　対　照　表　内　訳　表
（平成２７年３月３１日現在）
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科　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 919,559 101,945,795 

　　　　　仮払金 0 10,836 

　　　　　未収入金 0 12,139,411 0 

　　　　流動資産合計 919,559 12,139,411 101,956,631 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 138,537,760 

　　　　　（うち出えん金相当） (2,000,000)

　　　　　投資有価証券 1,077,338,080 

　　　　基本財産合計 0 0 1,215,875,840 

　　(2) 特定資産

　　　　　財源調整積立金 2,295,000 

　　　　特定資産合計 0 0 2,295,000 

　　(3) その他固定資産

　　　　　有形固定資産 537,593 

　　　　その他固定資産合計 0 0 537,593 

　　　　固定資産合計 0 0 1,218,708,433 

　　　　資産合計 919,559 12,139,411 1,320,665,064 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 919,559 12,139,411 8,151,718 

　　　　　預り金 0 0 699,331 

　　　　流動負債合計 919,559 12,139,411 8,851,049 

　　　　負債合計 919,559 12,139,411 8,851,049 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 1,215,875,840 

　　　　指定正味財産合計 0 0 1,215,875,840 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (1,215,875,840)

　２　一般正味財産 0 0 95,938,175 

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (2,295,000)

　　　　正味財産合計 0 0 1,311,814,015 

　　　　負債及び正味財産合計 919,559 12,139,411 1,320,665,064 



三 平成２７年度事業計画 

県、鳥取労働局、各商工団体及び教育機関の連携・協力を得て、地域の雇用環境の整備・

改善、若年者の早期就職や就職後の職場定着の促進、移住定住対策に取り組む。 

１ 雇用環境整備事業 

(1) 「とっとり仕事・定住人材バンクシステム」の周知、普及  

① バンクシステムの周知・登録促進 

② バンクシステムによる求人情報等の提供 

③ 県外に進学した学生及び保護者に対する情報提供 

(2) 人材・求人情報の収集・管理・提供等 

① 各種就職関連情報の提供（ホームページ、ＳＮＳ、Ｗｅｂ情報誌「とりぶ」、企業 

ガイド、とっとり新卒就職ナビ） 

② ふるさと鳥取定住コーナー等での情報提供（東京・関西各本部、広島、岡山） 

(3) 無料職業紹介 

ＩＪＵターン希望者へ職業紹介を行った。 

２ とっとり移住定住支援事業 

(1) 就職・田舎暮らし等に関する相談対応 

鳥取県移住定住サポートセンターを拠点として、ワンストップで相談対応を行った。 

（財団本部及び東京・関西各本部に定住促進及び田舎暮らしコーディネーターを配置） 

(2) ＩＪＵターン情報の発信 

① 県内外の就職イベント等の周知（インターネット、新聞広告、メール配信等） 

② 全国誌等での移住関連の情報発信 

(3) 就職相談会、移住定住相談会等の開催 

① 企業ガイダンスの開催（東京、大阪、広島） 

② ＩＪＵターン相談会の開催（東京、大阪） 

③ 企業紹介フェアの開催（鳥取） 

④ 「鳥取来楽暮カフェ」等の移住定住セミナーの開催（東京、大阪）  

⑤ 企業・大学関係者情報交換会の開催（大阪、鳥取） 

⑥ 就職イベントに併せた「就活バス」の運行（企業ガイダンス、県内就職フェア等） 

⑦ 就職準備ゼミの開催（大阪） 

⑧ 新・農業人フェア、ふるさと回帰フェア等の移住定住相談会への参加  

(4) 若者仕事ぷらざ、レディース仕事ぷらざ、ミドル・シニアぷらざ等と連携した中小企業・



小規模事業者の人材確保支援 

(5) ＩＪＵターン就職に向けた各種助成 

① ＩＪＵターン就職者への住居移転費用等の助成 

② 就職相談会参加企業への交通費の助成 

③ 企業見学会参加者への交通費の助成 

３ 若年者地域連携事業 

(1) 企業説明会等の開催 

① 就職フェア（県内）の開催（８月） 

② ミニ合同企業説明会の開催（１０月） 

③ 企業紹介フェアの開催（１２月） 

④ 企業経営者と大学生との意見交換会（１１月） 

⑤ 新規高卒求人事業所説明会、新規高卒予定者就職面接会の開催 

(2) 雇用対策関連セミナーの開催 

① 高校生就職内定者のための就職セミナー 

② 若年者の職場定着促進セミナー  

③ 社会人フォローアップセミナー など 

(3) 若者仕事ぷらざ（鳥取、米子）での情報提供 

４ 緊急地域共同就職支援事業 

(1) 就職フェア(県内)の開催（６月、１２月、２月） 

(2) 職場定着の支援 

(3) くらよし若者仕事ぷらざでの情報提供 

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 149,373 124,173 25,200 

　１　基本財産運用収入 1 1 0 

1 1 0 

17,300 16,770 530 

17,300 16,770 530 

132,070 107,400 24,670 

47,000 47,023 △ 23 

　  (2) 県受託収入 85,070 60,377 24,693 

2 2 0 

2 2 0 

50,000 104,000 △ 54,000 

　１　特定資産取崩収入 50,000 104,000 △ 54,000 

　  (1) 基金取崩収入 50,000 104,000 △ 54,000 

当期収入合計(A) 199,373 228,173 △ 28,800 

前期繰越収支差額 50,633 △ 5,466 56,099 

収入合計(B) 250,006 222,707 27,299 

Ⅰ　事業活動支出 250,006 222,707 27,299 

　１　事業費支出 130,601 108,710 21,891 

　  (1) 事業費 130,601 101,717 28,884 

  　(2) 国受託金返納金 0 3,807 △ 3,807 

　  (3) 県受託金返納金 0 3,186 △ 3,186 

　２　管理費支出 119,405 113,997 5,408 

　  (1) 職員給与費 94,078 89,040 5,038 

25,327 24,957 370 

当期支出合計(C) 250,006 222,707 27,299 

△ 50,633 5,466 △ 56,099 

0 0 0 

　  (1) 国受託収入

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入

Ⅱ　投資活動収入

　当期収支差額(A)-(C)

　次期繰越収支差額(B)-(C)

支
 
　
　
　
　
　
出

　  (2) 管理費

　４　雑収入

　  (1) 受取利息収入

科　　　目

　  (1) 基本財産利息収入

　２　基金運用収入

　  (1) 基金利息収入

　３　補助金等収入

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

収　支　予　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）
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雇用環境整
備事業会計

とっとり
移住定住
支援事業
会計

若年者地
域連携事
業会計

緊急地域
共同就職
支援事業
会計

法人会計
内部取引
消去

合 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動収入 17,303 121,352 25,430 22,251 11,969 48,932 149,373 

　１　基本財産運用収入 1 1 

1 1 

17,300 17,300 

17,300 17,300 

85,070 25,000 22,000 132,070 

25,000 22,000 47,000 

　  (2) 県受託収入 85,070 85,070 

2 2 

2 2 

36,282 430 251 11,969 48,932 0 

　　　収入

　  (1) 雇用環境整備事業 36,282 430 251 11,969 48,932 0 

　　　　会計からの繰入金

　　　　収入

50,000 50,000 

　１　特定資産取崩収入 50,000 50,000 

　  (1) 基金取崩収入 50,000 50,000 

当期収入合計(A) 67,303 121,352 25,430 22,251 11,969 48,932 199,373 

前期繰越収支差額 50,633 0 0 0 0 0 50,633 

収入合計(B) 117,936 121,352 25,430 22,251 11,969 48,932 250,006 

科　　　目

　  (1) 国受託収入

公益財団法人　ふるさと鳥取県定住機構

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　４　雑収入

収
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
入

　２　基金運用収入

　  (1) 基金利息収入

　３　補助金等収入

Ⅱ　投資活動収入

　  (1) 受取利息収入

　５　他会計からの繰入金

　  (1) 基本財産利息収入
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雇用環境整
備事業会計

とっとり
移住定住
支援事業
会計

若年者地
域連携事
業会計

緊急地域
共同就職
支援事業
会計

法人会計
内部取引
消去

合 計

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　事業活動支出 117,936 121,352 25,430 22,251 11,969 48,932 250,006 

　１　事業費支出 18,628 83,398 13,918 14,657 130,601 

18,628 83,398 13,918 14,657 130,601 

50,376 37,954 11,512 7,594 11,969 119,405 

35,871 35,318 8,617 5,250 9,022 94,078 

14,505 2,636 2,895 2,344 2,947 25,327 

48,932 48,932 0 

　　　出

　  (1) とっとり移住定住 36,282 36,282 0 

　    支援事業会計への

　    繰入金支出

430 430 0 

　    業会計への繰入金

　　  支出

　  (3) 緊急地域共同就職 251 251 0 

　　  支援事業会計への

　　　　繰入金　    繰入金支出

11,969 11,969 0 

　　  金支出

当期支出合計(C) 117,936 121,352 25,430 22,251 11,969 48,932 250,006 

△ 50,633 0 0 0 0 0 △ 50,633 

0 0 0 0 0 0 0 

科　　　目

　２　管理費支出

　次期繰越収支差額(B)-(C)

　当期収支差額(A)-(C)

　  (1) 事業費

　  (1) 職員給与費

　３　他会計への繰入金支

　  (2) 若年者地域連携事

支
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
出

　  (4) 法人会計への繰入

　  (2) 管理費



 

 

 

 

 

（２１）公益財団法人 ふるさと鳥取県定住機構 

 

 

 

 

財務諸表に対する注記 

 

附属明細書 

 

財産目録 

 



１．　重要な会計方針

　当法人は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法について

　　満期保有目的の債権・・・償却原価法（定額法）を採用している。

　（２）　固定資産の減価償却について

　　器具備品・・・定額法による減価償却を実施している。

　（３）　資金の範囲について

　　資金の範囲には、現金・預金、仮払金・未払金及び預り金を含めている。

　（４）　消費税等の会計処理

　　税込み方式によっている。

２．　基本財産及び特定資産に増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高

(雇用環境整備事業会計)

基本財産

　定期預金 2,000,000 0 0

基金

　定期預金 240,537,760 0

　投資有価証券 1,076,058,404 0

計 1,316,596,164 1,279,676 104,000,000

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高

(雇用環境整備事業会計)

基本財産

　定期預金 2,000,000 0 0

基金

　定期預金 136,537,760 0

　投資有価証券 1,077,338,080 0 0

計 1,213,875,840 0 0

４．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

（雇用環境整備事業会計）

パーテーション　一式　　注１ 365,820 303,628 62,192

パーテーション　一式 756,420 350,537 405,883

軽乗用自動車　注２ 930,000 929,999 1

会議用テーブル 238,350 168,833 69,517

５．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

1,213,875,840

1,213,875,840

1,215,875,840 0

1,077,338,080

0

取得金額 減価償却累計額 当期末残高

1,752,997 537,5932,290,590

当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,279,676

104,000,000

2,000,000

136,537,760

1,077,338,080

合　　　計 1,215,875,840 0

2,000,000

注１）旧定額法により償却するもの（H19年度以前に購入）

注２）旧定額法により償却した残存価格を定額法（H19年度改正を適用）により５年償却済み、忘備価額として１円計上

合　　　計

136,537,760

品　　　目

財務諸表に対する注記

合　　　計 1,318,596,164

（うち指定正味財産からの
充当額）

（うち一般正味財産からの
充当額）

（うち負債に対応する
額）

1,279,676 104,000,000 1,215,875,840
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満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

債権の名称 額面価格

国債（１０年） 50,000,000

徳島県債（１０年） 750,000,000

共同地方債（１０年） 114,000,000

鳥取県債（１０年） 166,000,000

６．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

受託金

鳥取県 0 12,151,583 12,151,583 0 流動資産

鳥取県 0 48,224,000 48,224,000 0 流動資産

鳥取労働局 0 25,022,502 25,022,502 0 流動資産

　一体的実施事業委託料 鳥取労働局 0 21,999,607 21,999,607 0 流動資産

７．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

１．　基本財産及び特定資産に増減額及びその残高

経常収益への振替額

　基金取崩による事業活動経費への振替 104,000,000

104,000,000

内容

合計

(雇用環境整備事業会計)

合計 0

附属明細書

　　財務諸表に対する注記に記載済みにつき省略。

　若年者地域連携事業
　委託料

金額

107,397,692 107,397,692 0

△ 711,480

0

10,084,977

貸借対照表上の
記載区分

　ふるさと就職促進事業
　委託料

　鳥取県移住定住サポ
　ートセンター事業
　委託料

114,237,171

166,000,000

1,077,338,080

51,049,863

735,254,589

114,948,651

166,000,000

1,067,253,103

取得価格 評価損益

50,050,000

747,050,909

△ 999,863

11,796,320

帳簿価格

合　　　計 1,080,000,000
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（単位：円）

56,236,341 41,402,201 14,834,140

54,216,510 39,339,392 14,877,118

2,019,831 2,062,809 -42,978

　　　定期預金 12,700,000 92,700,000 -80,000,000 基金取崩分

12,700,000 92,700,000 -80,000,000

21,181,979 11,015,421 10,166,558

1,076 16,938 -15,862

90,119,396 145,134,560 -55,015,164

242,537,760 242,537,760 0

239,269,000 239,269,000 0

3,268,760 3,268,760 0

1,076,058,404 1,074,778,728 1,279,676 金利調整差額償却による増

50,150,000 50,250,000 -100,000

166,000,000 166,000,000 0

859,908,404 858,528,728 1,379,676

2,295,000 2,295,000 0

2,295,000 2,295,000 0

640,016 742,439 -102,423

1,122,240 1,122,240 0

-581,536 -508,907 -72,629

930,000 930,000 0

-929,999 -929,999 0

238,350 238,350 0

-139,039 -109,245 -29,794

1,321,531,180 1,320,353,927 1,177,253

1,411,650,576 1,465,488,487 -53,837,911

31,547,000 17,321,699 14,225,301

664,216 529,441 134,775

32,211,216 17,851,140 14,360,076

32,211,216 17,851,140 14,360,076

1,379,439,360 1,447,637,347 -68,197,987

      未払金

      預り金

  負債合計

  流動負債合計

  正味財産

        什器備品取得額

        車両運搬具減価償却累計額

        什器備品減価償却累計額

  固定資産合計

  (流動負債)

  資産合計

        普通預金

    その他固定資産

        構築物取得額

      有形固定資産

        構築物減価償却累計額

        車両運搬具取得額

        国債

      投資有価証券

        県債

        地方債

      財源調整積立金

    特定資産

  流動資産合計

  (固定資産)

      定期預金

    基本財産

        鳥取銀行鳥取県庁支店

        山陰合同銀行鳥取県庁支店

      普通預金

  (流動資産)

        鳥取銀行鳥取県庁支店

        鳥取銀行鳥取県庁支店

        山陰合同銀行鳥取県庁支店

      仮払金

      未収入金

摘要

財産目録総括表
平成27年 3月31日現在

前年度当年度 増減科        目
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（単位：円）

(流動資産)

預金 普通預金 89,245,795

　鳥取銀行鳥取県庁支店 運転資金 87,270,121

　　　　　　　　81,660,761

　　　　　　　　 3,611,150

　　　　　　 　  1,998,210

　山陰合同銀行鳥取県庁支店 同上 1,975,674

定期預金（1年満期定期） 12,700,000

　鳥取銀行鳥取県庁支店 公益目的保有財産 12,700,000

未収入金 0

仮払金 鳥取労働局 雇用保険本人負担金 10,836

　流動資産合計 101,956,631

(固定資産)

　基本財産

定期預金 138,537,760

鳥取銀行鳥取県庁支店 公益目的保有財産 135,269,000

山陰合同銀行鳥取県庁支店 同上 3,268,760

　　　　　　　　  2,000,000（基本財産）

　　　　　　　 　 1,268,760

投資有価証券 1,077,338,080

　国債 利付国債第270回（鳥取銀行） 同上 50,050,000

　県債 鳥取県平成22年度第11号債　　 100,000,000 同上 166,000,000

鳥取県平成24年度第14号債 　　 66,000,000 同上

　地方債 18-710徳島県債（大和証券） 　747,050,909 同上 861,288,080

52共同発行地方債（大和証券） 114,237,171 同上

　特定資産

財源調整積立金 2,295,000

　普通預金 鳥取銀行鳥取県庁支店 同上 2,295,000

　その他固定資産

有形固定資産 537,593

　構築物取得額 パーテーション一式 管理運営用財産 1,122,240

　構築物減価償却累計額 -654,165

　車両運搬具取得額 軽自動車１台 同上 930,000

　車両運搬具減価償却累計額 -929,999

　什器備品取得額 会議用机１台 同上 238,350

　什器備品減価償却累計額 -168,833

　固定資産合計 1,218,708,433

　　資産合計 1,320,665,064

(流動負債)

未払金 職員出張旅費　他 各会計区分における未払金 8,151,718

預り金 鳥取年金事務所 社会保険料本人負担金 699,331

　流動負債合計 8,851,049

　　負債合計 8,851,049

　　正味財産 1,311,814,015

使用目的等

財産目録
平成27年 3月31日現在

貸借対照表科目 金額場所・物量等
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